[image: image1.jpg]

Estado de Santa Catarina

Município de Bocaina do Sul

DECRETO N.º 3.514 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

9AIA APARECIDA  ç10 e anexos

.
DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA A ÁREA DO MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL AFETADA POR ESTIAGEM – COBRADE 1.4.1.1.0.
A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE BOCAINA DO SUL, Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência, que lhe é atribuída pelo art. 56, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO que a zona rural do município é a mais afetada por conta da estiagem e o baixo nível dos reservatórios de água;

CONSIDERANDO que a estiagem já esta afetando a produção agrícola, pecuária, apicultura e de piscicultura no município;

CONSIDERANDO que a estimativa da EPAGRI em relação as perdas na agricultura, pecuária, apicultura e piscicultura no município de Bocaina do Sul/SC poderá ficar entre 20% (vinte por cento) e 50% (cinquenta por cento) dependendo da atividade.
CONSIDERANDO que o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, que avaliou e quantificou o desastre de acordo com a Resolução n. 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil – CONDEC, bem como é favorável pela decretação de situação de emergência.

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada a existência de situação anormal provocada por estiagem e caracterizada como Situação de Emergência – COBRADE: ESTIAGEM 1.4.1.1.0.
Parágrafo único. Esta situação de anormalidade é valida para todo o território deste Município comprovadamente afetado pela estiagem, conforme prova documental estabelecida pelo Formulário de Informação de Desastre – FIDE, e demais documentos anexos a este Decreto.

Art. 2º. Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas ações de respostas ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.
Art. 3º. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as ações de respostas ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pela estiagem, sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil.
Art. 4º. Com base no inciso VIII do artigo 75 da Lei n. 14.133/2021, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal, ficam dispensados de licitação, os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta a estiagem, de prestação de serviços de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários do desastre, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedados a prorrogação dos contratos.
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Bocaina do Sul, 17 de janeiro de 2022.

Alice Pessoa Córdova
Prefeita em exercício
O presente Decreto foi publicado nos termos da Lei Orgânica do Município de Bocaina do Sul e demais normas vigentes. Dou fé
Camila Stefanes Oselame                                      Bocaina do Sul, 17 de janeiro 2022.

Assessora Jurídica
4
Avenida João Assink, nº 322, Centro, CEP 88538-000, Bocaina do Sul(SC)

 Fone: (49) 3228-0047 E-mail: gabinete@bocaina.sc.gov.br
 Página 1 de 2